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❌  APESAR DAS SUCESSIVAS REIVINDICAÇÕES DO SIM PARA A REDUÇÃO DO PERÍODO 

NORMAL DE TRABALHO DE 40 PARA 35 HORAS SEMANAIS, O GOVERNO NÃO ACEITOU ESSA 

ALTERAÇÃO NESTA NEGOCIAÇÃO. 

✅  INDEPENDENTEMENTE DESSA LUTA, QUE O SIM IRÁ CONTINUAR A TER, OS MÉDICOS VÃO 

PODER TRABALHAR 36 HORAS POR SEMANA DESDE JÁ: 

❌  SEM NECESSIDADE DE AUTORIZAÇÃO DA ENTIDADE EMPREGADORA 

❌  SEM PERDA DE DESCANSO COMPENSATÓRIO COM PREJUÍZO DE HORÁRIO 

📋  COMO FUNCIONA? 

1. O MÉDICO DECLARA À ENTIDADE EMPREGADORA A INTENÇÃO DE REDUZIR O 

HORÁRIO. 

2. A REDUÇÃO DEVE SER IGUAL OU INFERIOR A 10% DO HORÁRIO SEMANAL 

NORMAL. 

3. A REMUNERAÇÃO SERÁ AJUSTADA PROPORCIONALMENTE, MAS O 

VALOR/HORA PERMANECE IGUAL. 

📅  A TRANSIÇÃO É AUTOMÁTICA 

• A REDUÇÃO ENTRA EM VIGOR NO DIA 1 DO SEGUNDO MÊS APÓS A 

APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO. 

⚠️  EXCEÇÃO IMPORTANTE: 

• ESTE REGIME NÃO SE APLICA A MÉDICOS EM DEDICAÇÃO PLENA. 
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REGIME DE 36H TEMPO PARCIAL 

EVOLUÇÃO INDIVIDUAL ANUAL ACORDOS SIM 
35H -> 40H -> 36H 

A simulação infra esclarece a simulação individual da passagem inicial das 35H para o regime das 40H e depois para horário parcial de 36h. 

 

 Posição Inicial           Posição Final   

 Dezembro 2023 
35H Tempo Completo 

2024 
35H Tempo Completo 

2025 
36H Tempo Parcial 

2026 
36H Tempo Parcial 

Janeiro 2027 
36H Tempo Parcial 

Reposição Salarial 

Categoria Posição Índice v/mês Posição TRU v/mês   Posição TRU v/mês Posição TRU v/mês Posição TRU v/mês % € / mês 

Assistente 
Graduado 

Sénior 

4 200 3.221,52 € 4 57 3.612,64 €  3 96 5 303,90 € 4 96 5 417,93 € 4 96 5 542,54 € 72,0% + 2.321,02 € 

3 195 3.140,98 € 3 56 3.557,35 €  3 96 5 303,90 € 4 96 5 417,93 € 4 96 5 542,54 € 76,5% + 2.401,56 € 

2 185 2.979,91 € 2 53 3.391,47 €  3 96 5 303,90 € 4 96 5 417,93 € 4 96 5 542,54 € 86,0% + 2.562,63 € 

1 175 2.818,84 € 1 50 3.225,58 €  2 86 4 795,53 € 3 86 4 898,64 € 3 86 5 011,31 € 77,8% + 2.192,47 € 

Assistente 

Graduado 

6 185 2.979,91 € 6 53 3.391,47 €  5 68 3 880,49 € 5 69 4 015,85 € 5 72 4 267,58 € 43,2% + 1.287,67 € 

5 180 2.899,38 € 5 51 3.280,87 €  5 68 3 880,49 € 5 69 4 015,85 € 5 72 4 267,58 € 47,2% + 1.368,20 € 

4 175 2.818,84 € 4 50 3.225,58 €  4 66 3 778,80 € 4 67 3 911,99 € 4 70 4 161,33 € 47,6% + 1.342,49 € 

3 170 2.738,30 € 3 48 3.114,99 €  3 64 3 677,14 € 3 65 3 808,13 € 3 68 4 055,09 € 48,1% + 1.316,79 € 

2 160 2.577,22 € 2 45 2.949,10 €  2 62 3 575,45 € 2 63 3 704,28 € 2 66 3 948,83 € 53,2% + 1.371,61 € 

1 145 2.335,61 € 1 41 2.728,64 €  1 60 3 473,79 € 1 61 3 600,41 € 1 64 3 842,60 € 64,5% + 1.506,99 € 

Assistente 

5 145 2.335,61 € 5 41 2.728,64 €  5 56 3 270,45 € 5 59 3 496,55 € 5 59 3 576,98 € 53,1% + 1.241,37 € 

4 140 2.255,06 € 4 39 2.620,22 €  5 56 3 270,45 € 5 59 3 496,55 € 5 59 3 576,98 € 58,6% + 1.321,92 € 

3 135 2.174,52 € 3 37 2.511,80 €  4 55 3 219,61 € 4 58 3 444,62 € 4 58 3 523,85 € 62,1% + 1.349,33 € 

2 130 2.093,99 € 2 36 2.457,58 €  3 54 3 168,78 € 3 57 3 392,69 € 3 57 3 470,72 € 65,7% + 1.376,73 € 

1 120 1.932,90 € 1 34 2.349,16 €  2 53 3 117,94 € 2 55 3 288,83 € 2 56 3 417,61 € 76,8% + 1.484,71 € 

Nota: A partir de 2025 já incluída a descida proporcional de 10% do ordenado. Incluídas as valorizações remuneratórias da AP acordadas para os anos referidos em sede de concertação social.  
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REGIME DE 36H TEMPO PARCIAL 

COMPARAÇÃO ACORDOS SIM 
35H TEMPO COMPLETO VS 36H 

A simulação infra esclarece a diferença de valor entre ficar em 35H ou transitar para o regime das 40H e depois para horário parcial de 36h. 

 

 Posição Inicial Posição Final Posição Final   

 Dezembro 2023 
35H Tempo Completo 

Janeiro 2027 
35H Tempo Completo 

Janeiro 2027 
36H Tempo Parcial 

Comparação 35H vs 36H 

Categoria Posição Índice v/mês Posição TRU v/mês Posição TRU v/mês % € / mês 

Assistente 

Graduado Sénior 

4 200 3.221,52 € 4 61 4.092,46 € 4 96 5 542,54 € 35,4% + 1.450,08 € 

3 195 3.140,98 € 4 61 4.092,46 € 4 96 5 542,54 € 35,4% + 1.450,08 € 

2 185 2.979,91 € 4 61 4.092,46 € 4 96 5 542,54 € 35,4% + 1.450,08 € 

1 175 2.818,84 € 3 59 3.974,42 € 3 86 5 011,31 € 26,1% + 1.036,89 € 

Assistente 

Graduado 

6 185 2.979,91 € 6 57 3.856,36 € 5 72 4 267,58 € 10,7% + 411,22 € 

5 180 2.899,38 € 6 57 3.856,36 € 5 72 4 267,58 € 10,7% + 411,22 € 

4 175 2.818,84 € 5 55 3.738,30 € 4 70 4 161,33 € 11,3% + 423,03 € 

3 170 2.738,30 € 4 53 3.620,25 € 3 68 4 055,09 € 12,0% + 434,84 € 

2 160 2.577,22 € 3 51 3.502,21 € 2 66 3 948,83 € 12,8% + 446,62 € 

1 145 2.335,61 € 2 48 3.325,12 € 1 64 3 842,60 € 15,6% + 517,48 € 

Assistente 

5 145 2.335,61 € 5 45 3.148,06 € 5 59 3 576,98 € 13,6% + 428,92 € 

4 140 2.255,06 € 5 45 3.148,06 € 5 59 3 576,98 € 13,6% + 428,92 € 

3 135 2.174,52 € 4 43 3.030,01 € 4 58 3 523,85 € 16,3% + 493,84 € 

2 130 2.093,99 € 3 41 2.912,73 € 3 57 3 470,72 € 19,2% + 557,99 € 

1 120 1.932,90 € 2 40 2.854,85 € 2 56 3 417,61 € 19,7% + 562,76 € 

Nota: Incluídas as valorizações remuneratórias da AP acordadas para os anos referidos em sede de concertação social.  
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REGIME DE 36H TEMPO PARCIAL 

EVOLUÇÃO INDIVIDUAL ANUAL ACORDOS SIM 
40H -> 36H 

A simulação infra esclarece a simulação individual da passagem do regime das 40H para horário parcial de 36h. 

 Posição Inicial           Posição Final   

 Dezembro 2023 
40h 

2024 
40h 

2025 
36h 

2026 
36h 

Janeiro 2027 
36h 

Reposição Salarial 
e 

Menos 10% de horário 

Categoria Posição TRU v/mês Posição TRU v/mês  Posição TRU v/mês Posição TRU v/mês Posição TRU v/mês % € / mês 

Assistente 

Graduado 
Sénior 

3 90 5.279,04 € 3 96 5.769,17 €  3 96 5 303,90 € 3 96 5 417,93 € 3 96 5 542,54 € 4,99% + 263,50 € 

2 80 4.742,18 € 2 86 5.216,22 €  3 96 5 303,90 € 3 96 5 417,93 € 3 96 5 542,54 € 16,88% + 800,36 € 

1 70 4.205,33 € 1 76 4.663,26 €  2 86 4 795,53 € 2 86 4 898,64 € 2 86 5 011,31 € 19,17% + 805,98 € 

Assistente 
Graduado 

6          6 71 4 119,71 € 6 74 4 373,82 €   

5 62 3.775,83 € 5 68 4.220,90 €  5 68 3 880,49 € 5 69 4 015,85 € 5 72 4 267,58 € 13,02% + 491,75 € 

4 60 3.668,48 € 4 66 4.110,30 €  5 68 3 880,49 € 5 69 4 015,85 € 5 72 4 267,58 € 16,33% + 599,10 € 

3 58 3.561,11 € 3 64 3.999,72 €  4 66 3 778,80 € 4 67 3 911,99 € 4 70 4 161,33 € 16,85% + 600,22 € 

2 56 3.453,74 € 2 62 3.889,12 €  3 64 3 677,14 € 3 65 3 808,13 € 3 68 4 055,09 € 17,41% + 601,35 € 

1 54 3.346,37 € 1 60 3.778,53 €  2 62 3 575,45 € 2 63 3 704,28 € 2 66 3 948,83 € 18,00% + 602,46 € 

Assistente 

8 53 3.292,68 € 8 59 3.778,53 €             

7 52 3.238,99 € 7 58 3.723,24 €             

6 51 3.185,32 € 6 57 3.612,64 €  6 57 3 321,28 € 6 60 3 548,48 € 6 60 3 630,10 € 13,96% + 444,78 € 

5 50 3.131,63 € 5 56 3.557,35 €  6 57 3 321,28 € 6 60 3 548,48 € 6 60 3 630,10 € 15,92% + 498,47 € 

4 49 3.077,94 € 4 55 3.502,16 €  5 56 3 270,45 € 5 59 3 496,55 € 5 59 3 576,98 € 16,21% + 499,04 € 

3 48 3.024,25 € 3 54 3.446,76 €  4 55 3 219,61 € 4 58 3 444,62 € 4 58 3 523,85 € 16,52% + 499,60 € 

2 47 2.970,57 € 2 53 3.391,47 €  3 54 3 168,78 € 3 57 3 392,69 € 3 57 3 470,72 € 16,84% + 500,15 € 

1 45 2.863,21 € 1 51 3.280,87 €  2 53 3 117,94 € 2 55 3 288,83 € 2 56 3 417,61 € 19,36% + 554,40 € 

Nota: A partir de 2025 já incluída a descida proporcional de 10% do ordenado. Incluídas as valorizações remuneratórias da AP acordadas para os anos referidos em sede de concertação social. 


